УКАЗ
                  Президента Республики Таджикистан

               Об образовании Государственного комитета
              Республики Таджикистан по землеустройству

     В целях повышения эффективности использования государственных зе-
мельных ресурсов, приведения системы государственного управления в со-
ответствие  с изменяющимися экономическими условиями в соответствии
со
статьей 69 Конституции Республики Таджикистан постановляю:
     1. Образовать  Государственный  комитет Республики Таджикистан по
землеустройству на базе Комитета по земельным ресурсам и землеустройс-
тву при Правительстве Республики Таджикистан.
     2. Возложить на Государственный комитет Республики Таджикистан по
землеустройству:
     разработку единой политики и реализацию принятых решений по  воп-
росам землеустройства, землепользования и земельных отношений;
     ведение государственного земельного кадастра,  мониторинг земель,
осуществление землеустройства;
     государственную регистрацию прав землепользователей;
     осуществление государственного  контроля за эффективным использо-
ванием и охраной земельных ресурсов в соответствии  с  законодательст-
вом;
     внесение предложений в Правительство  Республики  Таджикистан  об
отмене  решений  председателей  Горно-Бадахшанской Автономной
Области,
областей, города Душанбе, городов и районов республики,
противоречащих
Конституции  Республики Таджикистан и законам Республики
Таджикистан о
земле.
     3. Структуру  Правительства Республики Таджикистан,  утвержденную
Указом Президента Республики Таджикистан от 3 декабря 1994г.  № 7, до-
полнить  словами  "Председатель  Государственного  комитета Республики
Таджикистан по землеустройству".
     4. Правительству Республики Таджикистан в месячный срок:
     утвердить Положение о Государственном комитете Республики  Таджи-
кистан  по  землеустройству,  структуру  и  численность работников его
центрального аппарата,  схему управления и порядок бюджетного
финанси-
рования,  а  также  перечень государственных предприятий и акционерных

обществ, осуществляющих деятельность по двусторонним соглашениям с
Го-
сударственным комитетом Республики Таджикистан по землеустройству;
     принять меры по внесению изменений в действующие нормативные
акты
в связи с принятием настоящего Указа.

    Президент
    Республики Таджикистан                                Э. Рахмонов

    г. Душанбе 14 марта 2001 года, № 534